СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ДМИТРИЕВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ
САКМАРСКОГО РАЙОНА
ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ
четвертый  созыв

РЕШЕНИЕ

    24.12.2020                                        № 16

Об утверждении Положения о порядке обнародования муниципальных нормативных правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования Дмитриевский сельсовет Сакмарского района Оренбургской области

[bookmark: _GoBack]В соответствии с Федеральными законами Российской Федерации от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", от 09.02.2009 N 8-ФЗ "Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов местного самоуправления", руководствуясь Уставом муниципального образования Дмитриевский сельсовет Сакмарского района  Оренбургской области, в целях доведения информации до сведения жителей, Совет депутатов  муниципального образования Дмитриевский сельсовет

                                       решил:
[bookmark: sub_6]
1.Утвердить Положение о порядке обнародования муниципальных нормативных правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования Дмитриевский сельсовет Сакмарского района Оренбургской области  согласно приложению к настоящему решению.
2.Признать утратившими силу:
  - решение Совета депутатов от 20.01.2006 № 17 ««О принятии Положения о порядке ознакомления граждан с нормативными правовыми актами органов местного самоуправления в МО Дмитриевский сельсовет».
 - решение Совета депутатов от 27.09.2012 № 71 «О внесении изменений в Положение о порядке ознакомления граждан с нормативными правовыми актами органов местного самоуправления в муниципальном образовании Дмитриевский сельсовет (об обнародовании нормативных правовых актов), принятого решением Совета депутатов МО Дмитриевский сельсовет от 20.01.2006 №4/3 (17)».
[bookmark: sub_7]3.Настоящее решение подлежит размещению на официальном сайте администрации муниципального образования Дмитриевский сельсовет в сети Интернет.
[bookmark: sub_8]4.Настоящее решение вступает в силу после его обнародования.

	[bookmark: sub_5]    Председатель Совета депутатов
    муниципального образования
    Дмитриевский сельсовет

_____________А.Ф.Иванов
	    Глава муниципального образования
    Дмитриевский сельсовет

_________________Ю.Н.Свиридов

Приложение
к  решению Совета депутатов
                                            от 24.12.2020 №16

Положение о порядке обнародования муниципальных нормативных правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования Дмитриевский сельсовет

[bookmark: sub_1]1. Общие положения

[bookmark: sub_9]1. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное образование Дмитриевский сельсовет , а также соглашения, заключаемые между администрацией муниципального образования Дмитриевский сельсовет и администрацией муниципального образования Сакмарский район , вступают в силу после их официального опубликования (обнародования).
Муниципальные правовые акты вступают в силу после их подписания или в указанные в их тексте сроки, если иной срок вступления в силу не предусмотрен федеральным и (или) законом Оренбургской области.
Нормативные правовые акты о налогах и сборах вступают в силу в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации.
Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права и свободы человека и гражданина, должны быть обнародованы не позднее семидневного срока со дня принятия.
Обнародованию не подлежат муниципальные нормативные правовые акты или их отдельные положения, содержащие сведения, распространение которых ограничено действующим законодательством.

[bookmark: sub_2]2. Порядок обнародования

[bookmark: sub_10]2. Под обнародованием муниципальных нормативных правовых актов, соглашений, заключаемых между органами местного самоуправления является доведение до всеобщего сведения граждан, проживающих на территории муниципального образования Дмитриевский сельсовет, текста муниципального нормативно-правового акта, соглашения путём:
- размещения муниципальных нормативных правовых актов, соглашений на информационном стенде в помещении Администрации Дмитриевского сельсовета, а также в местах обнародования, указанных в приложении к настоящему Положению;
- размещения на сайте муниципального образования Дмитриевский сельсовет  и на портале Минюста России "Нормативные правовые акты в Российской Федерации" (http://pravo-minjust.ru, http://право-минюст.рф).
Тексты муниципальных правовых актов, соглашений должны находиться в специально установленных для обнародования местах в течение не менее чем тридцать дней с момента их обнародования. По истечении указанного периода оригинал муниципального правового акта хранится в администрации Дмитриевского сельсовета.
[bookmark: sub_11]3. По запросу текст муниципального нормативного правового акта может быть направлен по электронной почте.
[bookmark: sub_12]4. В подтверждение соблюдения процедуры обнародования муниципальных нормативных правовых актов, соглашений, уполномоченным специалистом администрации Дмитриевского сельсовета составляется справка и акт об обнародовании, в которых должны содержаться сведения об обнародованном муниципальном нормативном правовом акте, соглашении, дате начала и окончания его обнародования.
[bookmark: sub_13]Указанная справка об обнародовании муниципального нормативного правового акта, представляется в администрацию Сакмарского района и в уполномоченный орган исполнительной власти Оренбургской области по ведению  областного регистра муниципальных нормативных правовых актов. Акт  об обнародовании представляется в Совет депутатов муниципального образования, а также прикладывается к нормативному правовому акту и направляется в Прокуратуру Сакмарского района.
5. Датой обнародования муниципального нормативного правового акта считается:
- при размещении на информационных стендах, указанных в приложении к настоящему Положению, - дата начала обнародования муниципального нормативного правового акта, указанная в справке об обнародовании;
- при размещении на сайте муниципального образования Дмитриевский сельсовет и на портале Минюста России "Нормативные правовые акты в Российской Федерации" (http://pravo-minjust.ru, http://право-минюст.рф)- дата размещения на сайте.
[bookmark: sub_14]6. Решение о способе обнародования муниципального правового акта принимается органом местного самоуправления или должностным лицом местного самоуправления, принявшим (издавшим) соответствующий акт.
[bookmark: sub_15]7. Обнародование муниципальных нормативных правовых актов, соглашений, заключаемых между органами местного самоуправления производится в течение 7 дней со дня их принятия (издания), если иное не предусмотрено федеральным и областным законодательством, правовыми актами органов местного самоуправления, самим муниципальным правовым актом.

[bookmark: sub_3]3. Контроль за правильностью и своевременностью обнародования муниципальных нормативных правовых актов

[bookmark: sub_16][bookmark: sub_17]8. Контроль за правильностью и своевременностью обнародования муниципальных нормативных правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования Дмитриевский сельсовет осуществляют: председатель Совета депутатов и глава муниципального образования Дмитриевский сельсовет.
9. Ведутся журналы обнародования муниципальных нормативных правовых актов, соглашений Совета депутатов и администрации.

[bookmark: sub_4]Приложение к Положению
о порядке опубликования (обнародования)
муниципальных нормативны правовых актов
органов местного самоуправления
муниципального образования
 Дмитриевский сельсовет

Места расположения информационных стендов для обнародования муниципальных нормативных правовых актов по муниципальному образованию Дмитриевский сельсовет

[bookmark: sub_18]1. Информационный стенд в помещении  администрации Дмитриевского сельсовета п.Жилгородок, Ул.Центральная, дом 2,кВ.8 .
[bookmark: sub_19][bookmark: sub_20]2. Информационный стенд в здании библиотеки муниципального образования п.Жилгородок, Ул.Центральная,  26
[bookmark: sub_21][bookmark: sub_22]3. .Информационный стенд ,расположенный на центральной площади в районе дома №2 по ул.Центральная,п.Жилгородок
4. Информационный стенд ,расположенный в населенном пункте разъезд 202км на в районе дома №6 по ул.Железнодорожная
[bookmark: sub_24]5.Официальный сайт муниципального образования Дмитриевский сельсовет